
大连众智创新催化剂有限公司

5万吨失活催化剂处置项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：大连众智创新催化剂有限公司

环评单位：北京国寰环境技术有限责任公司

2023年 9月



大连众智创新催化剂有限公司 5万吨失活催化剂处置项目环境影响报告书

北京国寰环境技术有限责任公司编制

目录

1概述 ............................................................................................................................ 1
1.1项目由来 .......................................................................................................... 1
[...]
重金属气体，使其由气态变成较大的固体颗粒物，进入除尘器后这些活性炭粉末

同样被截留在布袋表面，当烟气通过布袋时，烟气中的重金属因被活性炭吸附而

得到净化。

袋式除尘器的设计和选用要充分考虑燃烧烟气温度，湿度及粉尘理化性能等

的需要。本项目选用离线脉冲清灰除尘器。除尘器在负压下工作。含尘气体从除

尘器的下部进入，大颗粒的粉尘经过挡流板，直接沉降到灰斗。整个过滤室的气

流由下而上，加速粉尘的沉降，降低滤袋负荷，提高滤袋效率。过滤效率高，其

除尘效率高达 99.9%。

喷淋吸收塔材料采用 Q235B内衬花岗岩防腐，防酸腐蚀性能好、使用寿命

长等特点，喷淋布水装置及喷咀采用进口技术，喷雾效果好，吸收效率高。吸收

塔设计足够的停留时间和低流速可满足恶劣情况下的尾气吸收达标排放。吸收塔

产生的废水进入循环池和调节池后，经沉淀及调节循环使用一定时间，然后送到

污水处理站处理。

由于湿电除尘器采用水流冲洗，没有振打装置，不会产生二次扬尘。根据国

外相关文献，湿式电除尘器对酸雾、有毒重金属以及 PM10，尤其是 PM2.5的微细



大连众智创新催化剂有限公司 5万吨失活催化剂处置项目环境影响报告书

北京国寰环境技术有限责任公司编制 277

粉尘有良好的脱除效果。所以，可以使用湿电除尘器来控制工业窑炉的超细颗粒

粉尘，同时还具有联合脱除多种污染物的功能。

综上所述，本项目废气处理设施具有一定先进性，可以使污染物稳定达标排

放。

3.焚烧炉指标符合性分析

（1）技术性能指标

根据《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020），本项目回转窑与

危险废物焚烧炉的技术指标对比如下：

表 7-2-2 焚烧炉技术指标对比表

指标
限值

标准值 本项目回转窑

焚烧炉高温段温度（℃） ≥1100 ≥1100
烟气停留时间（s） ≥2.0 ≥2.0

烟气含氧量（干烟气，烟囱取样口） 6~15% 8~10%
烟气一氧化碳浓度（mg/m3）

（烟囱取样口）

1小时均值 ≤100 ≤100
24小时均值或日均值 ≤80 ≤80

燃烧效率 ≥99.9% ≥99.9%
焚毁去除率 ≥99.99% ≥99.99%
热灼减率 ＜5% ＜5%

经分析，本项目回转窑技术指标符合《危险废物焚烧污染控制标准》

（GB18484-2020）表 1标准要求。

（2）排气筒高度

根据《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020），排气筒的高度不

得低于下表规定的高度。

表 7-2-3焚烧炉排气筒高度

焚烧处理能力（kg/h） 排气筒最低允许高度（m）

≤300 25
300~2000 35
2000~2500 45
≥2500 50

本项目焚烧炉处理能力为 80t/d（危废+辅料），即 3333kg/h，本项目排气筒

高度（DA001）为 70m，符合《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）。

4.污染防治可行技术判定

污染防治可行技术参照《排污许可证申请与核发技术规范 危险废物焚烧》

（HJ1038-2019）附录 A，对照情况见下表。

表 7-2-4 污染防治技术对照表

生产设施 废气类别 污染物种类 可行技术 本项目 判断结果

有组织废气污染防治



大连众智创新催化剂有限公司 5万吨失活催化剂处置项目环境影响报告书

北京国寰环境技术有限责任公司编制 278

焚烧及余

热利用系

统

焚烧废气

烟气黑度、烟尘（颗粒物）
袋式除尘、湿法静

电除尘

袋式除尘+湿法

静电除尘
可行

一氧化碳 “3T+E”燃烧控制
“3T+E”燃烧

控制
可行

二氧化硫、氟化氢、氯化氢

半干法、湿法、干

法+湿法、半干法+
湿法

干法+湿法 可行

汞及其化合物（以 Hg计）；

镉及其化合物（以 Cd计）；

砷、镍及其化合物（以 As+Ni
计）；铅及其化合物（以 Pb
计）；铬、锡、锑、铜、锰

及其化合物（以

Cr+Sn+Sb+Cu+Mn计）

活性炭吸附+袋式

（湿法静电）除尘

活性炭吸附+袋
式除尘+湿法静

电除尘

可行

危废贮存

库

通风、贮

存、预处

理、进料废

气

挥发性有机物、颗粒物、氯

化氢、氟化物、氨、硫化氢、

臭气浓度

化学清洗、活性炭

吸附

化学清洗+活性

炭吸附
可行

入炉焚烧；化学清

洗、UV光解、活

性炭吸附等的组

合技术

无组织废气污染防治

危废贮存

库

通风、贮

存、预处

理、进料废

气

挥发性有机物、颗粒物、氯

化氢、氟化物、氨、硫化氢、

臭气浓度

封闭、废气收集处

理设施

封闭、废气收集

处理设施
可行

污水处理

设施

污水处理

废气
氨、硫化氢、臭气浓度

产臭区域加盖密

闭、废气收集除臭

产臭区域加盖

密闭
可行

5.VOCs控制措施及可行性论证

本项目处置的失活催化剂中含少量 VOCs，失活催化剂采用专用危废运输车

运输至厂区，经过计量、分析、化验等处理后进入热解区，采用回转窑热解，基

本可以去除全部有机物，由卸料口处设置负压收集系统，卸料过程产生的少量废

气，经管道引至回转窑内热解处理。检修期间或事故工况下，失活催化剂临时贮

存于危险废物专用贮存仓库内，仓库配套建设废气收集处理系统，可保证废气达

标排放。综上所述，本项目符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822

-2019）中相关控制要求。

6.无组织废气污染控制措施

建设单位应按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

要求，粒状 VOCs物料应采用气力输送设备、管状带式输送机、螺旋输送机等密

闭输送方式，或者采用密闭的包装袋、容器或罐车进行物料转移。

VOCs废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。VOCs废气收集处理

系统发生故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投

入使用。

失活催化剂应采用吨袋密闭包装，减少无组织废气逸散。仓库 1采用密闭设



大连众智创新催化剂有限公司 5万吨失活催化剂处置项目环境影响报告书

北京国寰环境技术有限责任公司编制 279

计，进一步控制无组织废气扩散，仓库 1内废气通过除臭系统处理后排放。

加强设备、管道的检查与维护，减少因设备、管道跑冒滴漏造成的物料无组

织排放。出料间应常关闭，减少出料过程废气排放。物料在厂区内转运时，应做

好包装，采用吨袋包装完整后，方可运输。

7.2.2营运期水环境保护措施及可行性论证

厂区现已建设 1 套处理规模为 72m3/d 的污水处理装置，1 套处理规模为

96m3/d的生活污水一体化处理设施，1套处理规模为 96m3/d的多效蒸发装置。

生产废水进入多效蒸发装置，产生的冷凝水回用于浸出等工序，不外排；化验室

废水、废气处理废水、设备及地面等冲洗废水采用“调节+重金属捕集+气浮+过

滤”工艺处理，近期采用罐车运送至恒力石化（大连）炼化有限公司污水处理站

处理。

污水处理站工艺流程简述：

收集池
生活污水

曝气搅拌

一体化气浮反应槽 排放池
达标排放

稀碱液、除磷剂、PAM 净水剂、碳源补充剂

浮渣贮池压滤机

清液
泥饼外运

图 7-2-2 生活污水处理系统工艺流程图

收集池
含镍废水

曝气搅拌

pH调整槽 重金属捕集槽

稀硫酸

一体化气浮反应槽全自动过滤器

捕集剂

PAM

中间池

反洗废水

收集池

达标排放

图 7-2-1 工业污水处理系统工艺流程图

1.现有废水治理措施达标分析

根据《大连众智创新催化剂有限公司失活催化剂处置、催化剂加工项目（一

期）钒钼镍氧化铝载体催化剂处置及配套工程竣工环境保护验收监测报告》及建



大连众智创新催化剂有限公司 5万吨失活催化剂处置项目环境影响报告书

北京国寰环境技术有限责任公司编制 280

设单位提供的监测数据，化验室废水、废气处理废水、冲洗废水、初期雨水中总

镍排放浓度为 0.09mg/L，化学需氧量排放浓度为 37.9mg/L，氨氮排放浓度为

6.81mg/L，悬浮物排放浓度为 4.45mg/L，总磷排放浓度为 0.39mg/L。污水处理

设施排水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中“第一类污染物最

高允许排放浓度”要求。其他废水污染物浓度满足《恒力石化（大连）炼化有限

公司污水处理服务协议》要求。回用水水质参照执行《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水相关要求。

2.依托废水治理措施可行性分析

本项目化验室废水、废气处理废水、冲洗废水、初期雨水依托现有污水处理

站，污水处理站设计处理能力为 72m3/d，项目建成后排入污水处理站废水量为

60.97m3/d，且水质与现有工程基本一致，依托可行。生活污水依托现有生活污水

处理系统，生活污水处理系统设计处理能力为 96m3/d，项目建成后全厂生活污水

量为 15.2m3/d，依托可行。水质与现有工程水质基本一致，经污水处理站处理后

预计可达标排放，因此本项目建成后，废水仍可达标排放。

参考《排污许可证核发技术规范 危险废物焚烧》（HJ 1038 2019）中废水治

理技术，具体对比分析见表 7-2-5。

表 7-2-5 废水污染防治可行技术参考表

排放去向 类别 污染物种类 治理技术

不外排
焚烧

厂内

综合

污水

处理

站废

水

pH、悬浮物、五日生化需氧量、化

学需氧量、石油类、氨氮、氟化物、

磷酸盐、分大肠菌群数、总余氯、

总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、

总铅

经 pH调节+絮凝沉淀+好氧+厌氧+（砂滤+
活性炭过滤）或其他多级过滤组合+超滤（纳

滤、反渗透）处理后回用、浓液入焚烧炉或

蒸发结晶

间接排放
pH调节+絮凝沉淀+好氧+厌氧+（砂滤+活性

炭过滤）或其他多级过滤组合

直接排放

pH调节+絮凝沉淀+好氧+厌氧+（砂滤+活性

炭过滤）或其他多级过滤组合+超滤（纳滤、

反渗透）、浓液入焚烧炉或蒸发结晶

不外排

生活

污水

pH、悬浮物、五日生化需氧量、化

学需氧量、氨氮、磷酸盐

经一级处理（过滤、沉淀）和二级处理（生

物接触氧化工艺、活性污泥法、A/O、A2/O）
+过滤处理后回用

间接排放 /

直接排放

经一级处理（过滤、沉淀）、二级处理（生

物接触氧化工艺、活性污泥法、A/O、A2/O）、
砂滤或其他过滤方式

经与《排污许可证核发技术规范 危险废物焚烧》（HJ 1038 2019）中的废水

可行技术对照分析，本项目厂区内污水设施处理技术可行。因此，本项目废水处

置方式及去向合理，不会对当地水环境造成不利影响。

3.依托恒力石化（大连）炼化有限公司可行性分析



大连众智创新催化剂有限公司 5万吨失活催化剂处置项目环境影响报告书

北京国寰环境技术有限责任公司编制 281

恒力石化（大连）炼化有限公司设有一座集中污水处理场，污水处理场由污

水处理部分、再生水处理部分、回用水部分、污油及“三泥”处理部分和臭气处理

部分组成。其中污水处理部分包括含油污水处理系统、煤制氢污水处理系统、污

水深度处理系统、回用水系统和达标水处理系统。

污水主要按炼油污水和煤制氢污水两个系列处理；污水深度处理部分的出水

一部分送回用水处理部分处理后回用，剩余部分满足排放标准直接外排；回用水

处理部分的 RO浓水经达标水处理部分处理后，满足排放标准直接外排。污水处

理后的污水从污水处理厂西侧排出，在厂区外接入石化园区配套的排海管线，由

长兴岛马家咀排海口近岸深海排放。

炼化一体化项目（含烷基化、配套罐区）含油污水总量为 795.41 m3/h，同期

拟建配套装卸车项目新增污水量（含初期雨水）1.5 m3/h、原油仓储库区项目新

增污水量（含初期雨水）1.2 m3/h，配套渣油优化处理项目新增污水量为 52m3/h，

仍有余量 650 m3/h。本次全厂废水排放量为 3.2m3/h，恒力石化（大连）炼化有

限公司可容纳本项目废水。因此依托恒力石化（大连）炼化有限公司处理废水可

行。

4.污水转移的环境保护措施

污水的转运应做到定车、定人。由专业的人员、车辆进行运输转移。定期对

驾驶员、装卸管理人员、押运人员进行有关安全知识培训，定期开展应急救援方

面的培训，以及通过何种方式联络应急响应人员。驾驶员、装卸管理人员、押运

人员须掌握运输的安全知识，装卸作业必须在装卸管理人员的现场指挥下进行。

运输驾驶员、装卸人员和押运人员必须了解所运载的物料的性质、危害特性、发

生意外时的应急措施。配备必要的应急处理器材和防护用品。一旦发生意外，在

采取应急处理的同时，迅速报告环保和公安等有关部门，疏散群众，防止事态进

一步扩大。

7.2.3营运期地下水环境保护措施及可行性论证

1.源头控制

本项目所有输水、排水管道等采取防渗措施，以杜绝各类废水下渗的通道。

另外，应严格废水的管理，防止污水“跑、冒、滴、漏”，确保污水处理系统的正

常运行。污水的转移运输管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道地上敷设，做

到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。



大连众智创新催化剂有限公司 5万吨失活催化剂处置项目环境影响报告书

北京国寰环境技术有限责任公司编制 282

2.防渗区域划分

根据《环境影响评价技术导则 地下水》（HJ610-2016），结合厂区可能泄

漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为重点防渗区、

一般防渗区。

3.防渗设计方案

（1）重点防渗区

本项目重点防渗区主要包括失活催化剂处置、金属回收、危废储存仓库、事

故水池等区域。根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），

重点防渗区要求：等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s，或参照 GB18598

执行。满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）相关要求。

（2）一般污染防治区

本项目一般防渗区主要包括甲类仓库、原料罐区等区域。根据《环境影响评

价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），一般防渗区要求：等效黏土防渗层